
1 / 6

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Forniture

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: SOCIETA' VICENTINA TRASPORTI A R.L.
Indirizzo postale: VIALE MILANO 78
Città: VICENZA
Codice NUTS: ITH32 Vicenza
Codice postale: 36100
Paese: Italia
E-mail: svt@svt.vi.it 
Tel.:  +39 0444223105
Fax:  +39 0444327422
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.svt.vi.it
Indirizzo del profilo di committente: www.svt.vi.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.svt.vi.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.ariaspa.it/wps/
portal/Aria/Home
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Altre attività: trasporto pubblico locale

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Fornitura di n. 16 autobus da 18 metri, Urbani, Classe I, con trazione full-electric e ricarica tramite pantografo ai 
capilinea e lungo il percorso in modalità Flash Charging
Numero di riferimento: prot. 2023-8080

II.1.2) Codice CPV principale
34144910 Autobus elettrici

II.1.3) Tipo di appalto
Forniture

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura telematica aperta per l'affidamento della fornitura di n.16 autobus da 18 metri, Urbani, Classe I, con 
trazione full-electric e ricarica tramite pantografo ai capilinea e lungo il percorso in modalità Flash Charging.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 36 000 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

16/08/2023
SVT Srl
PROT-2023-U-8080  

mailto:svt@svt.vi.it
www.svt.vi.it
www.svt.vi.it
www.svt.vi.it
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/Home


2 / 6

Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH32 Vicenza
Luogo principale di esecuzione:
La fornitura ed installazione deve avvenire presso una o più delle sedi operative di SVT site nel territorio del 
Comune di Vicenza.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Fornitura di n.16 autobus da 18 metri, Urbani, Classe I, con trazione full-electric e ricarica tramite pantografo ai 
capilinea e lungo il percorso in modalità Flash Charging.
Le offerte sono richieste per l'acquisto.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 36 000 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/12/2023
Fine: 30/12/2027
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
E' prevista la seguente opzione:
Opzione di acquisto ricambi (art. A.1.2.3 del Capitolato): Per ciascuno dei veicoli oggetto di fornitura, il 
Fornitore, all’atto dell’offerta, dovrà concedere al Cliente, a titolo gratuito, il diritto di opzione di acquisto di 
ricambi dal 6° anno dalla consegna del veicolo e per l'intera durata del ciclo di vita del veicolo pari a 18 anni 
dalla data di entrata in servizio, come previsto all’art. A.1.2.3 del Capitolato.
SVT si riserva di attivare tale opzione a sua discrezione per un importo complessivo stimato non superiore a € 
17.000.000,00 IVA esclusa

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Importo totale a base d'appalto € 19.000.000,00, IVA esclusa.
Ai sensi dell’art. 35 del D. lgs 50/2016 il valore globale stimato dell’appalto, tenuto conto di tutte le opzioni 
previste nei documenti di gara, è pari ad € 36.000.000,00 IVA esclusa

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 6

È richiesta a pena di esclusione dalla gara:
a- iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con quelle 
oggetto della presente procedura di gara
Agli operatori economici di altro Stato membro non residenti in Italia, è richiesta l'iscrizione, secondo le modalità 
vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato II.11 del Codice 
(d.lgs 36/2023).
Per ulteriori specifiche si rinvia al disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
È richiesta a pena di esclusione dalla gara:
b- Fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili (2020/2021/2022) almeno 
pari ad € 38.000.000,00 IVA esclusa.
Tale requisito è determinato dall’esigenza di consentire l’individuazione di un operatore affidabile e con 
comprovata esperienza, considerato l’entità, la complessità e la peculiarità delle prestazioni oggetto di gara.
La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti:
- per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;
- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone mediante copia 
del Modello Unico o la Dichiarazione IVA;
- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio 
sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) del fatturato dichiarato in 
sede di partecipazione.
Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito di fatturato è rapportato al periodo di 
attività effettivamente svolto.
c- n. 2 referenze bancarie attestanti l’affidabilità dell’impresa e la puntualità e continuità nell’assolvimento dei 
propri obblighi.
L’operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste può provare la 
propria capacità economica e finanziaria mediante bilanci o estratti dei medesimi.
Per ulteriori specifiche si rinvia al disciplinare di gara.

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
È richiesta a pena di esclusione dalla gara:
d- Esecuzione negli ultimi quattro anni delle seguenti forniture analoghe
Il concorrente deve aver prodotto e venduto negli ultimi quattro anni almeno n. 32 autobus nuovi elettrici M3 
classe I di cui almeno 16 con tecnologia di ricarica opportunity o flash charge (a pantografo bottom up o top 
down) a favore di committenti pubblici e/o privati.
Si intendono eseguite le forniture per le quali è avvenuta la consegna dei veicoli (non è sufficiente 
l’aggiudicazione di una gara). Dovrà essere indicato nel DGUE l’elenco delle forniture eseguite con indicato 



4 / 6

espressamente la descrizione della fornitura, l’importo, le date di consegna, l’indicazione del nome del 
committente pubblico o privato
La comprova del requisito, è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti:
- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 
periodo di esecuzione;
- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei 
documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse o altra documentazione attestante l’effettiva avvenuta 
consegna;
- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di 
esecuzione;
- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti 
il pagamento delle stesse.
e- Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN 
ISO 9001:2015 in un settore corrispondente a quello oggetto dell’appalto.
La comprova del requisito è fornita mediante un certificato di conformità rilasciato da un organismo di 
certificazione accreditato ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17021-1 per lo specifico settore e campo 
di applicazione/scopo del certificato richiesto, da un Ente nazionale unico di accreditamento firmatario degli 
accordi EA/MLA oppure autorizzato a norma dell’articolo 5, paragrafo 2 del Regolamento (CE), n. 765/2008.
L’operatore economico che non ha la possibilità di ottenere la predetta documentazione entro il termine 
richiesto, per causa a sé non imputabile, può presentare altri mezzi di prova idonei a dimostrare che le misure di 
garanzia della qualità soddisfano le norme di garanzia richieste.
f- Possesso, alla data di presentazione dell’offerta, di un certificato di omologazione generale CE redatto 
in conformità alle normative vigenti relativo al veicolo offerto nella sua versione base (M3, 18 mt, Classe I, 
alimentazione elettrica).
La comprova del requisito è fornita mediante la produzione del certificato di omologazione.
Per ulteriori specifiche si rinvia al disciplinare di gara.

III.1.4) Norme e criteri oggettivi di partecipazione
Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri:
1) La procedura di gara di cui al presente avviso si svolgerà prevalentemente attraverso l’utilizzazione 
di un sistema telematico denominato “Sintel” il cui accesso è consentito attraverso il sito di ARIA S.p.A 
(www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria)
2)L’offerta e la documentazione relativa alla procedura devono essere redatte e trasmesse esclusivamente 
in formato elettronico, attraverso la piattaforma, collegandosi al sito internet www.ariaspa.it, accedendo alla 
piattaforma SINTEL, ed individuando la procedura, mediante il CIG assegnato alla procedura medesima o altra 
chiave di ricerca (nome procedura, ID, ecc.), nell’apposita sezione “Procedure”
3) le imprese interessate che non fossero già in possesso di abilitazione alla Piattaforma dovranno richiederne 
l’abilitazione secondo le modalità riportate nel disciplinare di gara; si precisa che l’abilitazione alla Piattaforma è 
a titolo gratuito.

III.1.6) Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia provvisoria: I concorrenti devono presentare garanzia provvisoria pari a € 380.000,00 costituita 
secondo le modalità previste dal punto 9 del disciplinare di gara.
Garanzie richieste: L’aggiudicatario deve prestare la cauzione definitiva e le ulteriori cauzioni nella misura e nei 
modi previsti dal Capitolato Speciale d'Appalto.

III.1.7) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia:

www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
www.ariaspa.it


5 / 6

L’appalto è finanziato per € 19.000.000,00 con i fondi del decreto 587 del 22/12/2017 del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e successivo D.M. n. 360 del 06/08/2018 recante “Riparto del fondo per il 
finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’art. 1, comma 140, della legge 
11 dicembre 2016 n. 232 destinato al trasporto di massa”.

III.1.8) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto:
A sensi degli artt. 65 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e del disciplinare di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Vedasi la documentazione di gara.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 05/09/2023
Ora locale: 17:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 06/09/2023
Ora locale: 10:00
Luogo:
Presso gli Uffici Amministrativi di SVT srl all’indirizzo viale Milano, 78 – 36100 Vicenza.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Trattandosi di gara telematica non è necessaria la seduta pubblica. La Piattaforma Sintel garantisce 
l’intangibilità del contenuto delle offerte e ogni operazione compiuta è ritualmente tracciata dal sistema

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:



6 / 6

1) Codice CIG A0052E2677
2) Codice CUP: F30I17000020006
3) dovranno osservarsi le indicazioni del disciplinare di gara e tutti i documenti messi a disposizione dei 
partecipanti ivi richiamati e disponibili all'indirizzo Internet: www.svt.vi.it, alla sezione: società trasparente/bandi-
gara-contratti/atti-amministrazioni-aggiudicatrici-enti.
4) Responsabile unico del progetto (RUP): ing. Franco Ettore Viola;
5) la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità tecnica professionale avverrà accedendo 
al fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE).

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto
Indirizzo postale: Cannaregio 2277/8
Città: Venezia
Codice postale: 30121
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
E' ammesso ricorso nel termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 120 
del codice del processo amministrativo, di cui all’allegato I al decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/08/2023

www.svt.vi.it

